
 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

1 

Acuerdo N° 074 de 2020 

(Acta 362 del 13 de octubre de 2020) 

 
Por el cual se realizan nuevos reconocimientos docentes a profesionales 
que participan en los Convenios y/o Acuerdos Interinstitucionales 

celebrados con la Fundación Universitaria Sanitas, en el marco del Artículo 
12 del Estatuto docente o Profesoral de la Fundación Universitaria Sanitas. 
 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SANITAS, en uso 

de las atribuciones que le confiere el Estatuto General de LA FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA SANITAS Y 
 

 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el Artículo 12° del Acuerdo 044 de 2013 (Estatuto Docente), 

actualizado mediante Acuerdo No. 063 de 2020 (Estatuto Profesoral), señala 
que “el Consejo Académico podrá vincular docentes en las siguientes 
modalidades especiales de reconocimiento docente: a) Ad Honorem, b) 
Adjunto y c) Invitado”.  
 

2. Que el citado Acuerdo 044 define cada una de estas modalidades así:  

 

 a) Ad Honorem, “Docente que colabora académicamente con la 
 Fundación  Universitaria Sanitas, sin estar vinculado laboralmente ni 
 recibir contraprestación económica alguna de parte de la misma”.  

b) Adjunto, “Docente que se encuentra vinculado laboralmente a una 
institución con la que la Fundación Universitaria Sanitas tenga una 

relación docencia - servicio ó de prácticas formativas en otras áreas 
diferentes a la de salud (…) La participación en actividades docentes 
de estos profesionales siempre estará precedida por un acuerdo o 
Convenio interinstitucional y serán derivadas de la actividad propia de 
la institución a la cual se encuentra vinculado laboralmente. (….) El 
docente adjunto deberá cumplir con los perfiles y requisitos exigidos por 
la Fundación Universitaria Sanitas. Incluye a los profesionales nacionales 

y extranjeros que por sus comprobados méritos académicos a nivel de 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

2 

docencia e investigación, en diversas áreas de conocimiento aportan 
al fortalecimiento de los programas académicos que oferta Unisanitas“.  

c) Invitado, “Docente que se vincula por un periodo de tiempo 
determinado para realizar actividades de docencia, investigación, y/o 
extensión”. 

  

3. Que el literal b) del Artículo 12 del referido Estatuto, define como modalidad 

especial de reconocimiento docente, la calidad de Docente Adjunto, 
como aquel que “se encuentra vinculado laboralmente a una institución 
con la que la Fundación Universitaria Sanitas tenga relación docencia- 
servicio o de prácticas formativas en otras áreas diferentes a la de la salud. 
La participación en actividades docentes de estos profesionales siempre 
estará precedida en un Acuerdo o Convenio interinstitucional y serán 
derivadas de la actividad propia de la institución a la cual se encuentra 

vinculado laboralmente. El docente adjunto deberá cumplir con los perfiles 
y requisitos exigidos por la Fundación Universitaria Sanitas para ser docente, 
sin que esto implique que exista vínculo laboral con la Fundación 
Universitaria Sanitas, ni se genere el derecho a percibir remuneración alguna 
con ocasión de dicho reconocimiento. Incluye a los profesionales 
nacionales y extranjeros que por sus comprobados méritos académicos a 
nivel de docencia e investigación, en diversas áreas de conocimiento 

aportan al fortalecimiento de los programas académicos que oferta 
Unisanitas”. 
 

4. Que el Parágrafo 1° del Artículo 12° del Acuerdo 063 de 2020, frente a 
reconocimientos adicionales, definió: “La Fundación Universitaria Sanitas, 
de acuerdo con la Matriz Institucional de Reconocimiento Docente, podrá 

otorgar según su antigüedad y fortalezas académicas, en la modalidad 
especial de reconocimiento de Docente Adjunto, un reconocimiento 
adicional que le permitirá al profesional respectivo ubicarse en calidad de: 

(i) Docente Asistente, (ii) Docente Asociado o (iii) Docente Titular”. 
 

5. Que el Acuerdo No. 018 de 2014 “Por el cual se definen los procedimientos 
relacionados con el Artículo 12° – Modalidades Especiales de 
Reconocimiento Docente”, regula en su Capítulo I las condiciones para 
acceder a una de las Modalidades Especiales de Reconocimiento 
Docente, y puntualmente en el artículo 1º del mismo establece que: 

“Tendrán derecho al reconocimiento académico docente, los 
profesionales que cumplan con las siguientes condiciones: 1.1 Poseer título 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

3 

profesional otorgado por una Institución de Educación Superior 
Colombiana o Extranjera, reconocidas por el Ministerio de Educación 
Nacional y/o la autoridad gubernamental competente del país de origen. 
1.2 Estar vinculado a las Instituciones o entidades con las que la Fundación 
Universitaria Sanitas tenga convenios docencia servicio, convenios 
Interinstitucionales y/o de prácticas formativas vigentes. 1.3 Desarrollar 
actividades académicas de docencia y de acompañamiento a los 

estudiantes de la Fundación Universitaria Sanitas cuyo cumplimiento sea 
certificado por el escenario de práctica, y/o validado por la respectiva 
Facultad o Unidad Académica”. 

 

6. Que los parágrafos 1, 2 y 3 del Artículo 1º del citado Acuerdo, también 
señalan otras condiciones complementarias relacionados con el 
otorgamiento del aludido reconocimiento docente, entre ellas, la vigencia 
del convenio y el cumplimiento de las actividades académicas. 

 

7. Que para efectos de dar cumplimiento al procedimiento establecido, para 

los reconocimientos docentes acorde con el estatuto profesoral, se 
realizaron los siguientes actividades: 

 

• La Vicerrectoría envió a las Facultades de la Fundación Universitaria 

Sanitas, tanto las orientaciones como la Plantilla de Reconocimiento 

Docente para su diligenciamiento, ajuste o verificación. 

 

• Las Facultades y áreas gestionaron la consecución de la información 
correspondiente a cada programa académico, con todos los escenarios 
de práctica con los cuales la Fundación Universitaria Sanitas tiene 
vigentes Acuerdos o Convenios de Cooperación interinstitucional para 
el desarrollo de prácticas formativas, o la participación de profesionales 
en actividades de docencia y/o investigación y/o extensión, con la 

institución y sus programas académicos.  
 

• Los Consejos de las Facultad de Medicina, Enfermería y Psicología de la 
Fundación Universitaria Sanitas, realizaron el análisis correspondiente de 
toda la información recibida, y complementaron en lo pertinente, la 

información de los profesionales que vienen apoyando las labores 
docentes de los programas académicos de pregrado y postgrado y no 
tienen un vínculo laboral con la Fundación Universitaria Sanitas. 
 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

4 

8. Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 12 del estatuto 
docente o profesoral, el Consejo Académico de la Fundación Universitaria 
Sanitas es el organismo facultado para vincular a los docentes en las 
distintas modalidades especiales de reconocimiento docente, razón por la 
cual dicho organismo en sesión del 13 de octubre del año en curso, que 
consta en el Acta 362 del mismo, aprobó el informe y propuesta presentada 

por la Vicerrectoría en los siguientes términos.  
 

En mérito de lo anterior,  
 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO 1º.- Informe de Reconocimientos. Acoger el informe de 

reconocimientos docentes presentado por la Vicerrectoría de la Institución en 
los siguientes términos:  
 

i) Se presenta una base de datos con una base total de setecientos 
cinco (705) reconocimientos históricos, resultante de la información 
suministrada por las respectivas facultades y unidades académicas, 
y lo soportado en los archivos históricos sobre reconocimientos de 

docentes adjuntos.  
ii) Que validada la información de los 705 profesionales, un total de 

trescientos ochenta (380) cumplen con la totalidad de requisitos 
para continuar con el reconocimiento o ser promovidos con un 
reconocimiento adicional, los cuales serán incluidos en el Acuerdo 
de Reconocimiento que se expide por parte del Consejo 
Académico. 

iii) Que de los 705 profesionales analizados, trescientos veinticinco (325) 
no cumplen con la totalidad de los requisitos exigidos, entre ellos el 
aporte de su hoja de vida y soportes de la misma, por lo que la 
Vicerrectoría realizará la devolución de la información para su 
correspondiente validación y o actualización según sea el caso, por 
lo que se define como fecha de corte de esta información el 31 de 
octubre del presente año. El no aporte de la información solicitada, 

dará origen al no otorgamiento del reconocimiento docente 
respectivo.  

 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

5 

ARTÍCULO 2º.- Certificaciones. La Vicerrectoría continuará efectuando la 
expedición de las certificaciones de reconocimiento docente acorde con las 
directrices o recomendaciones de Desarrollo Humano.  
 

Parágrafo.-  Expedición de los reconocimientos. Los Diplomas o Certificados 
de Reconocimiento Docente en las modalidades adicionales serán 

gestionados desde la Vicerrectoría, e incluirán las firmas de la Rectoría como 
responsable del Consejo Académico y la Vicerrectoría desde el Comité de 
Desarrollo Profesoral.  

 

ARTÍCULO 3º.- Reconocimientos docentes adscritos a Facultad de Psicología.  

Se reconocen como docentes adjuntos, con una antigüedad inferior a dos (2) 

años, y en otras modalidades de reconocimiento docente (i. Docente 

asistente, entre 2 y 3,9  años; y ii. Docente asociado, entre 4 y 9,9 años;), a los 
profesionales que se relacionan a continuación: 
 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO  

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 1019064358 ANA MARÍA GARAVITO CORREDOR DOCENTE ASISTENTE   

2 52864824 ANDREA NIÑO SÁNCHEZ DOCENTE ASISTENTE   

3 102394280 EVELIN KATHERIN SALAZAR BOLAÑOS DOCENTE ADJUNTO 

4 79402848 HÉCTOR ARTURO ARDILA GARZÓN DOCENTE ADJUNTO 

5 1129576324 IVÁN DARÍO GAMBOA CAMARGO DOCENTE ASISTENTE   

6 19487692 JAIME VELOZA FORERO DOCENTE ADJUNTO 

7 1020735613 LUIS CARLOS PAZ ORDOÑEZ DOCENTE ADJUNTO 

8 11428687 LUIS EDUARDO CARRILLO GUARÍN DOCENTE ASOCIADO   

9 79708020 ROBINSON MONTOYA CARDONA DOCENTE ASOCIADO   

 

Parágrafo.- Número de reconocimientos. En la Facultad de Psicología, se 

emitirán un total de 9 certificaciones, para ser enviados a cada uno de los 

docentes reconocidos. 

 

ARTÍCULO 4º.- Reconocimientos docentes adscritos a Facultad de Enfermería.  
Se reconocen como docentes adjuntos, con una antigüedad inferior a dos (2) 

años, y en otras modalidades de reconocimiento docente (i. Docente 

asistente, entre 2 y 3,9  años; y ii. Docente asociado, entre 4 y 9,9 años;), a los 

profesionales que se relacionan a continuación: 
 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

6 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 20485239 ALBA NEIDY FLÓREZ PARDO DOCENTE ASOCIADO   

2 52444007 ANDREA MURILLO SOLANO DOCENTE ASOCIADO   

3 1019017007 ANGELA MARÍA CORTÉS CÁRDENAS  DOCENTE ASISTENTE   

4 52861146 DAISSY YAMILE LEAL PEDREROS DOCENTE ASOCIADO   

5 
1075565912 

DIANA CAROLINA DIAGAMA 

SANDOVAL 
DOCENTE ASOCIADO   

6 
52265708 

DIANA CONSTANZA BERMÚDEZ 
OLARTE 

DOCENTE ASOCIADO   

7 52773834 DIANA MILED SOLÓRZANO RAMOS DOCENTE ASOCIADO   

8 8783856 DIEGO ALEJANDRO RIVERA CORTES DOCENTE ASOCIADO   

9 64558755 GLENIA ESTERHT MARTÍNEZ JULIO DOCENTE ASOCIADO   

10 52744764 JANNETH MEDINA MURCIA DOCENTE ASISTENTE   

11 
39678918 

JOHANNA PATRICIA RAMÍREZ 
FANDIÑO 

DOCENTE ASOCIADO   

12 1010196673 LEIDY PAOLA ENCISO ALFARO DOCENTE ASISTENTE   

13 52811509 LIDA PAOLA MÉNDEZ GONZÁLEZ DOCENTE ASOCIADO   

14 
1015410418 

LIZETTE MAYERLY YOMAYUSA 
HERNÁNDEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

15 52165661 LUZ DARY HINESTROZA PARRA  DOCENTE ASOCIADO   

16 51706422 LUZ JEANET HERRERA CONTRERAS DOCENTE ASOCIADO   

17 52465656 LUZ MERY YAYA ORTIZ DOCENTE ASOCIADO   

18 1018434794 MARTHA LILIANA MOSQUERA 
MARTINEZ 

DOCENTE ASISTENTE   

19 52476107 OLGA LUCÍA RODRÍGUEZ CÁRDENAS DOCENTE ASOCIADO   

20 1014200728 PAULA ALEJANDRA RAMÍREZ ABRIL DOCENTE ASOCIADO   

21 52449889 RUBY ALEXANDRA MOJICA BAUTISTA DOCENTE ASOCIADO   

22 52538513 SONIA MOTTA CRUZ DOCENTE ASOCIADO   

23 1022340360 YEZID GABRIEL MORA LÓPEZ DOCENTE ASOCIADO   

 

Parágrafo.- Número de reconocimientos. En la Facultad de Enfermería, se 

emitirán un total de veinte tres (23) certificaciones, para ser enviados a cada 

uno de los docentes reconocidos. 

ARTÍCULO 5º.- Reconocimientos docentes adscritos a Facultad de Medicina.  
Se reconocen como docentes adjuntos, con una antigüedad inferior a dos (2) 

años, y en otras modalidades de reconocimiento docente (i. Docente 

asistente, entre 2 y 3,9  años; ii. Docente asociado, entre 4 y 9,9 años; y iii. 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

7 

Docente titular, superior a 10 años), a los profesionales que se relacionan a 
continuación: 
 

5.1. Pregrado Medicina  
Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 
52396758 

ADRIANA MARCELA USECHE 
GUEVARA 

DOCENTE ASOCIADO   

2 93409640 ADULKARIN PATIÑO PÉREZ  DOCENTE ASISTENTE   

3 52053102 ALBA JANINE FLÓREZ RODRÍGUEZ  DOCENTE ASISTENTE   

4 
80410899 

ALEXANDER NICOLÁS ACEVEDO 
ARANDA 

DOCENTE ASOCIADO   

5 79399790 ALEXANDER REMOLINA JIMÉNEZ DOCENTE ASOCIADO   

6 1032386617 ALEXANDRA SABRINA VARGAS 
REINO 

DOCENTE ASOCIADO   

7 51960113 AMPARO LEONOR RAMÍREZ 
CORREDOR 

DOCENTE ASOCIADO   

8 79473598 ANDRÉS HUMBERTO CASTRO 
ESCOBAR 

DOCENTE ASOCIADO   

9 79650158 ANDRÉS MAURICIO NEIRA 
GRAJALES 

DOCENTE ASOCIADO   

10 60352827 ÁNGELA CRISTINA SIERRA 

SÁNCHEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

11 53121216 ÁNGELA YASMIT MALAGÓN 
HERNÁNDEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

12 15398948 ARMANDO ÁLVAREZ ZAMUR DOCENTE ASOCIADO   

13 65740136 BERTHA IRLENE BONILLA ESQUIVEL  DOCENTE ASOCIADO   

14 52969089 CAMACHO SANDOVAL SONIA 
CAROLINA 

DOCENTE ASOCIADO   

15 79914243 CAMILO ALFREDO VANEGAS 

CLAVIJO  

DOCENTE ASOCIADO   

16 79909961 CARLOS ARTURO QUIJANO 
TAMAYO 

DOCENTE ASOCIADO   

17 79249684 CARLOS MANUEL OLARTE OLARTE DOCENTE ASOCIADO   

18 37271548 CARMEN CECILIA CASTELLANOS 
GARCÍA  

DOCENTE ASOCIADO   

19 40991476 CAROLINA SARMIENTO MÉNDEZ DOCENTE ASOCIADO   

20 52335494 CAROLINA VILLALBA TOQUICA DOCENTE ASOCIADO   

21 74180879 CESAR AUGUSTO VARGAS PLAZAS DOCENTE TITULAR   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

8 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

22 35414939 CLAUDIA CÁTERIN CALDERÓN 
PEÑA 

DOCENTE ADJUNTO 

23 51796886 CLAUDIA FERNÁNDEZ DOCENTE ASOCIADO   

24 
52266373 

CLAUDIA NATALIA CHIPATECUA 
LAGUNA 

DOCENTE ASOCIADO   

25 51870302 CLAUDIA PATRICIA VIVAS PRIETO DOCENTE ASOCIADO   

26 
79510982 

DANIEL HUMBERTO VANEGAS 
GONZÁLEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

27 79247565 DARÍO ALBERTO BOTERO 
CADAVID  

DOCENTE ASOCIADO   

28 79319564 DAVID FERNANDO GONZÁLEZ 
PEÑA 

DOCENTE ASOCIADO   

29 1032451807 DAYNA ZIRLEY ANGARITA MEJÍA  DOCENTE ASOCIADO   

30 1018410083 DEISY CAROLINA RODRÍGUEZ 
DEAZA 

DOCENTE ASOCIADO   

31 1119837175 DIANA MARCELA DAZA APONTE  DOCENTE ASOCIADO   

32 52987743 DIANA MELISSA LEMUS ROJAS  DOCENTE ASISTENTE   

33 80188362 DIEGO ALEJANDRO BERNAL 

BERNAL  

DOCENTE ASOCIADO   

34 80041584 DIEGO LEONARDO MONSALVE 
PINTO 

DOCENTE ASOCIADO   

35 80179925 EDISON YESIDT MONTENEGRO 
SALCEDO 

DOCENTE ASOCIADO   

36 1018416224 EDUARDO GERMAN QUINTERO 
SÁNCHEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

37 52255311 ERIKA DE LOS MILAGROS PARDO 
DELGADO 

DOCENTE ASOCIADO   

38 52111801 FANNY PATRICIA LEÓN MUNAR DOCENTE TITULAR   

39 80021209 FERNANDO JOSÉ MONSALVO DÍAZ DOCENTE ASOCIADO   

40 79690156 FERNANDO JOSUÉ PEDROZA 
DELGADO 

DOCENTE ASOCIADO   

41 79340415 FRAY RAÚL MANRIQUE PÉREZ DOCENTE ASOCIADO   

42 19279861 GABRIEL ALONSO RODRÍGUEZ  DOCENTE ASOCIADO   

43 13745301 GABRIEL FERNANDO TORRES 
ARDILA 

DOCENTE ASOCIADO   

44 52193532 GABRIELA SARMIENTO BRECHER DOCENTE ASOCIADO   

45 52584869 GALIA LASTRA GONZÁLEZ  DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

9 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

46 40036668 GEBER ESTUPIÑÁN BARRERA DOCENTE ASOCIADO   

47 79685667 GEOVANI REYES BARRERO DOCENTE ASOCIADO   

48 93379131 GERMÁN ALONSO JIMÉNEZ 
MEDINA 

DOCENTE ASOCIADO   

49 19422524 GERMAN BARÓN CASTAÑEDA DOCENTE ASOCIADO   

50 3073138 GUILLERMO GARCÍA BORBÓN DOCENTE ASOCIADO   

51 79236102 HAROLD HUMBERTO IBAGON 
NIETO  

DOCENTE ASISTENTE   

52 79596842 HERNANDO AUGUSTO BRICEÑO 
MARTÍNEZ  

DOCENTE ASOCIADO   

53 5888222 HUMBERTO LIÉVANO JIMÉNEZ DOCENTE ASOCIADO   

54 65557768 IRMA ESPERANZA GUZMÁN 
GIRALDO 

DOCENTE ASOCIADO   

55 79570228 IVÁN DIMITRI GÓMEZ GUZMÁN DOCENTE ASOCIADO   

56 80095760 JAIME ANDRÉS NIETO ZARATE DOCENTE ASOCIADO   

57 79314771 JAIME ARIEL RAMOS PINZÓN DOCENTE ASOCIADO   

58 80412097 JAIME ENRIQUE MANOTAS 

CASASBUENAS 

DOCENTE ASOCIADO   

59 92694345 JAIME FERNANDO RAMOS PEÑA DOCENTE ASOCIADO   

60 19425444 JAIME SUÁREZ PATARROYO DOCENTE ASOCIADO   

61 1032376434 JEHIMY PAOLA CASTELLANOS 

SIERRA  

DOCENTE ASOCIADO   

62 79691221 JENARO HELI ARDILA CORTÉS DOCENTE ASOCIADO   

63 52835417 JENNY ALEXANDER SÁNCHEZ 
MONROY 

DOCENTE ASOCIADO   

64 2234850 JHON JADER DÍAZ APONTE DOCENTE ASOCIADO   

65 52151950 JIMENA ANDREA CÁCERES DOCENTE ASOCIADO   

66 80505575 JONY MAURICIO FUENTES DÍAZ DOCENTE ASOCIADO   

67 5901569 JORGE FERNANDO NAVARRO 
CARTAGENA 

DOCENTE ASOCIADO   

68 88159574 JOSÉ LUÍS AFANADOR GARCÍA DOCENTE ASOCIADO   

69 19203401 JUAN BAUTISTA SARMIENTO 

GONZÁLEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

70 79328087 JUAN CARLOS HERNÁNDEZ 
FORERO 

DOCENTE ASOCIADO   

71 93401759 JUAN CARLOS MAHECHA RAMÍREZ DOCENTE ASOCIADO   

72 13500630  JUAN CARLOS RAMÍREZ NÚÑEZ DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

10 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

73 19380288 JUAN DE DIOS BAUTISTA VILLA DOCENTE ASOCIADO   

74 79684521 JUAN JAVIER LÓPEZ RIVERA  DOCENTE ADJUNTO 

75 74085359 JUAN MANUEL MORANTES 
HERNÁNDEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

76 79283543 JUAN RAMÓN ACEVEDO PEÑA  DOCENTE ASISTENTE   

77 52252620 LAURA MARCEL HORLANDY 
GÓMEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

78 79146864 LEONARDO MAURICIO DÍAZ 
PALACIOS 

DOCENTE ASOCIADO   

79 79645316 LEONARDO RODRÍGUEZ GIL DOCENTE ASOCIADO   

80 52711072 LIDA YINETH CANTOR OLARTE DOCENTE ASOCIADO   

81 52999648 LINA PAOLA FAJARDO LATORRE DOCENTE ASOCIADO   

82 52887469 LINA ROCÍO CHAVES DÍAZ  DOCENTE ASOCIADO   

83 35532431 LOURDES ERENIA ROJAS GARZÓN DOCENTE ASOCIADO   

84 19347443 LUIS FERNANDO DÍAZ BUITRAGO DOCENTE ASOCIADO   

85 72149207 LUIS FRANCISCO RESTREPO SUÁREZ DOCENTE ASOCIADO   

86 78741801 LUIS RAÚL IZURIETA PADILLA DOCENTE ASOCIADO   

87 41787000 LUISA FERNANDA BOHÓRQUEZ   DOCENTE ASISTENTE   

88 52907943 LUISA FERNANDA TORRES 
HERNÁNDEZ   

DOCENTE ASOCIADO   

89 52705551 MARÍA ALEJANDRA GALOFRE 
CIFUENTES 

DOCENTE ASOCIADO   

90 52352803 MARÍA ALEXANDRA QUINTERO 
TAMAYO  

DOCENTE ASOCIADO   

91 53001423 MARÍA CRISTINA MÉNDEZ DOCENTE ASOCIADO   

92 63324747 MARTHA ISABEL ORTIZ RODRÍGUEZ DOCENTE ASOCIADO   

93 91234474 MARTÍN ALONSO OLARTE DOCENTE ASOCIADO   

94 1032421441 MAYRA ALEJANDRA ROJAS DOCENTE ASOCIADO   

95 16929545 MIGUEL CEBALLOS DOCENTE ASOCIADO   

96 80108474 NELSON LEONARDO MORENO RUIZ DOCENTE ASOCIADO   

97 39744019 NYDIA CAROLINA RUIZ WAGNER DOCENTE ASOCIADO   

98 19353576 ORLANDO GONZÁLEZ BRAVO DOCENTE ASOCIADO   

99 80759364 PEDRO ENRIQUE CASTRO 
PERDOMO  

DOCENTE ASOCIADO   

100 79979623 RICARDO ANDRÉS DÍAZ CUERVO  DOCENTE ASOCIADO   

101 93115733 RICARDO ARCE CARTAGENA DOCENTE ASOCIADO   

102 91287554 RODOLFO EDUARDO TORRES DOCENTE ADJUNTO 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

11 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

103 93412637 RONALD ORTIZ RODRÍGUEZ DOCENTE ASOCIADO   

104 51865276 ROSA ANGELICA VIVAS BÁEZ DOCENTE ASOCIADO   

105 52148059 ROSA MAGOLA ORTIZ CABRERA DOCENTE ASOCIADO   

106 55151609 ROSA MARÍA MORA SÁNCHEZ   DOCENTE ASOCIADO   

107 79623844 RUBÉN DARÍO SIERRA BERNAL DOCENTE ASOCIADO   

108 52697479 SANDRA LILIANA FERREIRA 
RODRÍGUEZ  

DOCENTE TITULAR   

109 52148493 SANDRA LILIANA HERRERA VALERO DOCENTE ASOCIADO   

110 52702791 SANDRA LILLY ÁNGEL ESCOBAR DOCENTE ASOCIADO   

111 79628471 SAÚL ENRIQUE VARGAS RUBIANO DOCENTE ASOCIADO   

112 1143832272 SEBASTIÁN ARMANDO BURITICÁ 
SANDOVAL  

DOCENTE ASOCIADO   

113 1093884447 SILVANA MARÍA MANTILLA 
CALDERÓN 

DOCENTE ASOCIADO   

114 53124903 TATIANA PAOLA DE LA HOZ 
CASTILLO  

DOCENTE ASOCIADO   

115 40047190 ZAIDA ROCÍO CARRILLO MAESTRE DOCENTE ASOCIADO   

 

Parágrafo.- Número de reconocimientos. En la Facultad de Medicina - 

Pregrado, se emitirán un total de ciento quince (115) certificaciones, para ser 

enviados a cada uno de los docentes reconocidos. 

5.2. Postgrados Médicos  
5.2.1. Especialización en Anestesia y Medicina Perioperatoria 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 71772380 ALEJANDRO PÉREZ RAMÍREZ DOCENTE ASOCIADO   

2 79151340 ÁLVARO AMEZQUITA TRUJILLO DOCENTE ASOCIADO   

3 71729427 BLADIMIR ALEJANDRO GIL 

VALENCIA 

DOCENTE ASOCIADO   

4 80755116 CARLOS ARTURO SÁNCHEZ 
MONTOYA 

DOCENTE ASOCIADO   

5 15349090 CARLOS EDUARDO RESTREPO 

GARCÉS 

DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

12 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

6 12749825 CARLOS GIOVANNI PATIÑO 
HIDALGO 

DOCENTE ASOCIADO   

7 52074401 CRISTINA ALEXANDRA BENAVIDES 
CARO 

DOCENTE TITULAR   

8 19330956 DAVID HERNEY BARRERO GARCÍA DOCENTE TITULAR   

9 70079795 DIEGO ALFONSO LALINDE SIERRA DOCENTE ASOCIADO   

10 79641828 ENRIQUE JAVIER OSORIO 
ESQUIVEL 

DOCENTE TITULAR   

11 70560186 FEDERICO ALBERTO HENAO 
ARBELÁEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

12 8386755 FRANCISCO ERNESTO ECHEVERRI 
URREGO 

DOCENTE ASOCIADO   

13 93361179 GUILLERMO ZULUAGA ÁLZATE DOCENTE TITULAR   

14 52817822 HEDDY JENNIFER GUEVARA 
VELANDIA 

DOCENTE ASISTENTE   

15 91491390 JHON CARLOS PAREDES SIERRA DOCENTE ASOCIADO   

16 42138293 JIMENA BOTERO ARBELÁEZ DOCENTE ASOCIADO   

17 71652527 JUAN DIEGO CIRO QUINTERO DOCENTE ASOCIADO   

18 80197917 JUAN FELIPE MURIEL FLÓREZ DOCENTE ASOCIADO   

19 19367260 JUAN MARTIN GONZÁLEZ LEÓN DOCENTE TITULAR   

20 71678134 LUIS FERNANDO OROZCO 
SALAZAR 

DOCENTE ASOCIADO   

21 10523995 MARCO ANTONIO PERAFÁN 
CONSTANZO 

DOCENTE TITULAR   

22 79317506 MAURICIO ABELLO SÁNCHEZ DOCENTE TITULAR   

23 43064043 MYRIAM HINCAPIÉ 
CHAVARRIAGA 

DOCENTE TITULAR   

24 71683027 NORMAN SPIR YEPES DOCENTE ASOCIADO   

25 71773676 RODRIGO ALBERTO MURILLO 
ARBOLEDA 

DOCENTE ASOCIADO   

26 52960803 SANDRA MILENA DIAZ CASTRO DOCENTE ASOCIADO   

27 98560865 SANTIAGO VALENCIA VILLA DOCENTE ASOCIADO   

28 73131247 SERGIO MIGUEL PEDRAZA 
APARICIO 

DOCENTE TITULAR   

29 85437919 TONNY ALBERTO SARQUIS SAAD DOCENTE TITULAR   

30 1022329883 WILMER VALERO GARZÓN DOCENTE ASISTENTE   
 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

13 

5.2.2. Especialización en Cirugía General 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 79591263 ALEJANDRO LORA AGUIRRE DOCENTE TITULAR   

2 78696841 ARNOLD JOSÉ BARRIOS PARRA DOCENTE TITULAR   

3 19364548 JAIRO ENRIQUE BUITRAGO POVEDA DOCENTE ASOCIADO   

4 79154971 JAVIER MALDONADO ESCALANTE DOCENTE ASOCIADO   

5 79575786 JUAN CARLOS GARZÓN RAMÍREZ DOCENTE ASOCIADO   

6 52646040 MARCELA SÁNCHEZ VARGAS DOCENTE ASOCIADO   

7 79151992 MAURICIO CHONA CHONA DOCENTE ASOCIADO   

8 79487531 NEIL VALENTÍN VEGA PEÑA DOCENTE ASOCIADO   
 

 

5.2.3. Especialización en Dermatología 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 52843443 ADRIANA GÓMEZ COLLAZOS DOCENTE ASOCIADO   

2 79238958 ÁLVARO JOSÉ TOVAR COCK DOCENTE TITULAR   

3 66806567 BEATRIZ EUGENIA TORRES MARTÍNEZ DOCENTE TITULAR   

4 52708325 CAROLINA IVETTE CORTES CORREA  DOCENTE ASOCIADO   

5 52874112 CLAUDIA MARCELA ARENAS SOTO DOCENTE TITULAR   

6 63337601 CELMIRA VARGAS HORTUA DOCENTE TITULAR   

7 79486589 EDWIN BENDEK MARTÍNEZ DOCENTE TITULAR   

8 52821526 IVONNE MARITZA LOZANO RIVERA DOCENTE ASOCIADO   

9 79795720 JHON ALEXANDER NOVA 
VILLANUEVA 

DOCENTE TITULAR   

10 17029561 JOSÉ GERZAIN RODRÍGUEZ TORO DOCENTE TITULAR   

11 80134581 JUAN RAÚL CASTRO AYARZA DOCENTE ASISTENTE   

12 14635932 JULIO CESAR VÉLEZ OCAMPO DOCENTE ASISTENTE   

13 1065581371 LAURA SOFIA HABIB ARAUJO DOCENTE ASISTENTE   

14 19362727 LEONARDO PULIDO PRIETO DOCENTE TITULAR   

15 52149686 MARÍA CRISTINA RONDEROS 
ACEVEDO 

DOCENTE TITULAR   

16 34319012 MARLY MILENA MARTÍNEZ GÓMEZ DOCENTE ASISTENTE   

17 5819930 MAURICIO TORRES PRADILLA  DOCENTE ASOCIADO   

18 39693146 MÓNICA MARÍA RAMÍREZ ARDILA DOCENTE TITULAR   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

14 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

19 52884342 MÓNICA PAOLA NOVOA CANDIA DOCENTE TITULAR   

40 52962594 NATALIA ELENA PLAZA ARTEAGA DOCENTE ASOCIADO   

41 30717477 RAQUEL REBECA ERAZO BRAVO DOCENTE TITULAR   

42 80828591 RICARDO ALEJANDRO SANABRIA 
CRUZ 

DOCENTE ASOCIADO   

43 32683651 SANDRA HELENA MUVDI ARENAS DOCENTE TITULAR   

44 14635928 SEBASTIÁN VÉLEZ OCAMPO DOCENTE ASISTENTE   

45 52703106 VICTORIA EUGENIA FRANCO 
CORREA 

DOCENTE TITULAR   

46 1065618276 XIMENA PAOLA BARRENECHE DOCENTE ASISTENTE   

47 52075120 ZULMA LORENA ALVARADO 
ÁLVAREZ 

DOCENTE TITULAR   

 

5.2.4. Especialización en Gastroenterología y Endoscopia Digestiva 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 11434716 CARLOS BERNARDO SÁNCHEZ LUQUE DOCENTE ASOCIADO   

2 52810329 CLAUDIA LILIANA CORSO BERNAL DOCENTE ADJUNTO 

3 79369598 FABIO LEONEL GIL PARADA DOCENTE TITULAR   

4 80188905 GERMAN DAVID CARVAJAL PATIÑO  DOCENTE ASISTENTE   

5 52966975 LEYDI JOHANNA PAIPILLA SIERRA DOCENTE ASISTENTE   

6 52517766 SANDRA JUDITH HUERTAS PACHECO DOCENTE ASOCIADO   
 

5.2.5. Especialización en Ginecología y Obstetricia 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 52234504 ANA MARÍA ZÚÑIGA CHAVES DOCENTE ASOCIADO   

2 79790768 ANDRÉS DUARTE ORTIZ DOCENTE ASOCIADO   

3 76321113 CARLOS FERNANDO BONILLA 
RODRÍGUEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

4 13462914 CARLOS HUMBERTO PÉREZ MORENO DOCENTE ASOCIADO   

5 35455293 DIANA CÁCERES FERRO DOCENTE TITULAR   

6 52693206 DIANA JIMENA SANTANA 
BALLESTEROS 

DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

15 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

7 3181813 DIEGO BAYARDO CABRALES DE LA 
PAVA 

DOCENTE ASOCIADO   

8 52584969 GALIA LASTRA DOCENTE ASOCIADO   

9 35263132 GINA HAZBLEIDY SUÁREZ REYES DOCENTE ASOCIADO   

10 79803507 GUSTAVO ALONSO CIENDUA 
CALDERÓN 

DOCENTE ASOCIADO   

11 12745969 HARBY VLADIMIR ROMO CABRERA DOCENTE ASISTENTE   

12 24331968 ISABEL CRISTINA ACOSTA CASTRO DOCENTE TITULAR   

13 79599784 JAIME ANDRÉS OLIVOS ARANGO DOCENTE TITULAR   

14 79152157 JOAQUÍN GUSTAVO LUNA RÍOS DOCENTE TITULAR   

15 80815869 JONATAN DAVID HERRERA 
CAMACHO 

DOCENTE ASOCIADO   

16 1143259375 JOSÉ ALBERTO MUÑOZ MORALES DOCENTE ASISTENTE   

17 52266371 KARLA TATIANA RESTREPO 
WALTEROS 

DOCENTE TITULAR   

18 33104079 KATHERIN DELGADO OLMOS DOCENTE ASOCIADO   

19 52485631 LILIANA PAOLA CORREA PÉREZ DOCENTE ASOCIADO   

20 52387226 MARGARITA MARÍA CRESPO 
CAMELO 

DOCENTE ASOCIADO   

21 50870859 MÓNICA TERESA RUIZ HOYOS DOCENTE ASOCIADO   

22 13874375 OSCAR FERNANDO SERRANO ORTIZ DOCENTE ASISTENTE   

23 80504172 RODRIGO ERNESTO RODRÍGUEZ RUIZ DOCENTE ASOCIADO   

24 79403024 VÍCTOR ANTONIO LAMPREA 
CEDANO 

DOCENTE ASOCIADO   

    

5.2.6. Especialización en Medicina Crítica y Cuidado Intensivo 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 79234202 ÁLVARO TITO JIMÉNEZ QUIMBAYA DOCENTE ASOCIADO   

2 19466249 DIEGO MAURICIO GARZÓN DÍAZ DOCENTE TITULAR   
 

5.2.7. Especialización en Medicina del Dolor y Cuidados Paliativos 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 52090168 MARCELA ANDREA ERAZO MUÑOZ  DOCENTE ASISTENTE   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

16 

 

5.2.8. Especialización en Medicina Interna 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 74380875 CAMILO ALBERTO GONZÁLEZ 
GONZÁLEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

2 79957138 CARLOS ANDRÉS ARIAS BARRERA DOCENTE ASOCIADO   

3 52994677 DIANA VARGAS VERGARA DOCENTE ADJUNTO 

4 19300865 ERNESTO AUGUSTO MOSCOSO 
MARTÍNEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

5 80095760 JAIME ANDRÉS NIETO ZARATE DOCENTE ASOCIADO   

6 79780713 JUAN FELIPE COMBARIZA VALLEJO DOCENTE ADJUNTO 

7 52252620 LAURA MARCELA HORLANDY GÓMEZ DOCENTE ASOCIADO   

8 52999648 LINA PAOLA FAJARDO LATORRE DOCENTE ASOCIADO   

9 80850284 LUIS JAVIER CAJAS SANTANA DOCENTE ASISTENTE   

10 79131040 MARIO FERNANDO ESCOBAR OLAYA DOCENTE ASOCIADO   

11 80108474 NELSON LEANDRO MORENO RUIZ DOCENTE ASOCIADO   

12 79591273 PEDRO ANTONIO RAMÍREZ MONTES DOCENTE ASOCIADO   

13 80033656 VLADIMIR ÁVILA ÁVILA DOCENTE ASISTENTE   
 

5.2.9. Especialización en Medicina Materno Fetal 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 39788507 ADRIANA MARÍA INFANTE FERNANDEZ DOCENTE TITULAR 

2 52860332 DIANA LUCIA SÁNCHEZ LÓPEZ DOCENTE ASOCIADO   

3 52816827 HADID SÁNCHEZ REYES DOCENTE ASOCIADO   

4 49798147 NEIDY LILIANA RODRÍGUEZ LINARES DOCENTE ASOCIADO   

5 80199529 RAFAEL LEONARDO ARAGÓN 
MENDOZA 

DOCENTE ASISTENTE   

 

5.2.10. Especialización en Medicina Nuclear 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 80425667 ALEJANDRO MARTÍ SAMPER DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

17 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

2 71637471 AUGUSTO ENRIQUE LLAMAS OLIER DOCENTE TITULAR   

3 79626049 CARLOS EDUARDO GRANADOS 

GÓMEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

4 51554560 CLAUDIA TERESA GUTIÉRREZ VILLAMIL DOCENTE TITULAR   

5 19356579 HERNANDO JOSÉ GIOVANETTI 
MENDOZA 

DOCENTE TITULAR   

6 79423488 IVÁN FABRICIO VEGA GONZÁLEZ DOCENTE ASOCIADO   

7 72176996 JAVIER ANTONIO RADA LOZANO DOCENTE ASOCIADO   

8 80421460 JUAN RICARDO LUTZ PEÑA DOCENTE ASOCIADO   

9 80197866 JULIÁN GILBERTO ROJAS CAMACHO DOCENTE ASOCIADO   

10 39537330 MARÍA CRISTINA MARTÍNEZ BECERRA DOCENTE ASOCIADO   

11 1026254436 NATHALY BARBOSA PARADA DOCENTE ASOCIADO   

12 52106530 NIDIA ESPERANZA DELGADO LÓPEZ DOCENTE ASOCIADO   

13 80185689 VÍCTOR ANDRÉS MARÍN OYAGA DOCENTE ASOCIADO   
 

5.2.11. Especialización en Oftalmología 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 79791120 ABEL MAURICIO MARTÍNEZ 
AFANADOR 

DOCENTE TITULAR   

2 52410218 ANA MARÍA BUCHHEIM DUARTE DOCENTE ASOCIADO   

3 1052389399 ANGELA MARÍA FAJARDO PALOMINO DOCENTE ASISTENTE   

4 79786098 CAMILO ENRIQUE URETA FLÓREZ DOCENTE ASOCIADO   

5 79796098 CAMILO URETA DOCENTE ASOCIADO   

6 53252355 CAROLINA PATIÑO MADERO DOCENTE ASOCIADO   

7 52252355 CAROLINA PATIÑO MADERO DOCENTE ASOCIADO   

8 79433051 DARWIN MAURICIO VÁSQUEZ 
HERNÁNDEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

9 282949 ELENA OUDOVITCHENKO DOCENTE TITULAR   

10 80082816 FELIPE BETANCOURT LÓPEZ DOCENTE ASOCIADO   

11 80411634 FRANCISCO TOVAR UCROS DOCENTE TITULAR   

12 1015998765 HERNÁN POLANIA SICULABA DOCENTE ASOCIADO   

13 19449719 JUAN MANUEL PARDO MUÑOZ DOCENTE TITULAR   

14 79153619 JUAN PABLO CASTAÑEDA BORRERO DOCENTE TITULAR   

15 52805625 MARÍA ANGELICA SALAZAR ROMÁN DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

18 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

16 53039015 NADIA CATALINA VELASCO 
GONZÁLEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

17 19073192 RAFAEL ANTONIO BRICEÑO OLIVARES DOCENTE ASOCIADO   

18 52903163 SANDRA MILENA BASTIDAS MÉNDEZ DOCENTE TITULAR   
 

5.2.12. Especialización en Ortopedia y Traumatología 

 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 13352465 HÉCTOR EDUARDO RUEDA 

LANCHEROS 

DOCENTE TITULAR   

2 79359887 ANDRÉS RESTREPO URIBE DOCENTE TITULAR   

3 51897880 ASTRID MEDINA CAÑON DOCENTE ASOCIADO   

4 79149961 CAMILO ANDRÉS TURRIAGO PÉREZ DOCENTE ASOCIADO   

5 79245590 CARLOS OCTAVIO LA ROTA MEJÍA DOCENTE ASOCIADO   

6 80408235 CESAR EDUARDO ÁLVAREZ QUINTERO DOCENTE TITULAR   

7 52262576 CLAUDIA MARCELA PACHÓN 

PARRADO 

DOCENTE TITULAR   

8 19399113 ERNESTO MARTÍNEZ LEMA DOCENTE TITULAR   

9 74182722 FERNANDO ANDRÉS CARREÑO MESA DOCENTE TITULAR   

10 19494468 GILBERTO SANGUNO TORRADO DOCENTE TITULAR   

11 79950725 HERNANDO CANAL TORRES DOCENTE TITULAR   

12 79288485 JAIRO FERNANDO GÓMEZ RAMIREZ DOCENTE TITULAR   

13 79142761 JORGE ÁLVARO REYES TRUJILLO DOCENTE TITULAR   

14 19343704 JORGE EDUARDO MANRIQUE 
GONZÁLEZ 

DOCENTE TITULAR   

15 80100320 JULIO CESAR OSUNA JIMÉNEZ DOCENTE ASOCIADO   

16 54582665 
(USA) 

KAI UWE LEWANDROSKI  DOCENTE ASOCIADO   

17 13870802 LUIS ALFONSO ORTIZ MARTÍNEZ DOCENTE ASOCIADO   

18 79486245 OSCAR FRANCISCO SUÁREZ CHAVES DOCENTE ASOCIADO   

19 79272582 PABLO ROSSELLI COCK DOCENTE ASOCIADO   

20 79778245 RICARDO ARIAS ARGUELLO DOCENTE TITULAR   

 

 

 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

19 

5.2.13. Especialización en Otorrinolaringología 

 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 52184954 ADELA DEL PILAR GRACIA PEÑA DOCENTE ASOCIADO   

2 52881559 DIANA PATRICIA AMAYA MUETE DOCENTE ASOCIADO   

3 80041841 FABIO ALEJANDRO MOTTA CORTES DOCENTE ASOCIADO   

4 75078748 MARTIN FERNANDO OROZCO 
FERNÁNDEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

5 45499111 NUBIA STELLA OTERO VIANA DOCENTE ASOCIADO   

6 32748536 SORAYA DEL SOCORRO SALEJ 
HIGGINS 

DOCENTE ASOCIADO   

7 80426799 VÍCTOR MANUEL ORÓSTEGUI 
HERNÁNDEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

 

5.2.14. Especialización en Pediatría 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 52866967 ANA MARÍA VELÁSQUEZ RODRÍGUEZ DOCENTE ASOCIADO   

2 53161042 ANDREA CATALINA PÉREZ MEJÍA DOCENTE ASOCIADO   

3 52249691 ANGELA MARÍA QUINTERO 
CARREÑO 

DOCENTE TITULAR   

4 52927879 CÁCERES ESCOBAR NATALIA DEL 
PILAR 

DOCENTE ASOCIADO   

5 52432650 DIANA MARCELA BAREÑO CAMPOS DOCENTE ASOCIADO   

6 52262219 DIANA VICTORIA MORA QUINTERO DOCENTE ASOCIADO   

7 5094650 ENRIQUE RAMIRO PERTUZ BOLAÑO DOCENTE TITULAR   

8 52120591 ESTEFANÍA PINZÓN SERRANO DOCENTE ADJUNTO 

9 27003598 HIMELDA REBECA CABAS DAZA DOCENTE ASOCIADO   

10 80085834 IVÁN FELIPE GUTIÉRREZ TOBAR DOCENTE ASOCIADO   

11 79502314 LEONARDO CAMACHO RAMÍREZ DOCENTE ASOCIADO   

12 55180073 NAZLHY SERRATO ROJAS DOCENTE TITULAR   

13 52717715 SANDRA JANETH REY CAMACHO DOCENTE TITULAR   
 

 

 



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

20 

5.2.15. Especialización en Psiquiatría y Salud Mental 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 19122159 CARLOS ALBERTO URIBE TOBÓN DOCENTE TITULAR   

2 73134277 EDWIN HERAZO ACEVEDO DOCENTE ASOCIADO   

3 19190468 EFRAÍN FELIPE QUIROGA HERNÁNDEZ DOCENTE ASOCIADO   

4 73008608 GABRIEL ERNESTO MERCADO LARA DOCENTE ASOCIADO   

5 10542192 MARCO AURELIO FIERRO URRESTA DOCENTE TITULAR   

6 36285991 MARIBEL MOTTA ARTUNDUAGA DOCENTE ASOCIADO   

7 66838352 MÓNICA ESPERANZA ROJAS 
MORENO 

DOCENTE ASOCIADO   

8 53068875 PAOLA PACHECO TOCHOY DOCENTE ASISTENTE   

9 79685707 SERVIO RICARDO TAMAYO 
FONSECA 

DOCENTE ASOCIADO   

 

5.2.16. Especialización en Radiología e Imágenes Diagnósticas 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 78025240 ALFREDO MIGUEL FERNÁNDEZ DE 

CASTRO 

DOCENTE ASOCIADO   

2 80194474 ANDRÉS FELIPE PUERTA RAMÍREZ DOCENTE ASOCIADO   

3 51975130 CLAUDIA PATRICIA DÁVILA VALDÉS DOCENTE TITULAR   

4 79780216 DAVID ENRIQUE TORRES MENDOZA DOCENTE ASOCIADO   

5 79572594 FABIÁN MAURICIO HERRERA 
SÁNCHEZ 

DOCENTE TITULAR   

6 19125404 FRANCISCO MONTALVO MARTÍNEZ DOCENTE TITULAR   

7 79780336 GERMAN ANÍBAL ARANGO BONNET DOCENTE ASOCIADO   

8 93381409 GONZALO EDUARDO SÁNCHEZ LEAL DOCENTE ASOCIADO   

9 79490328 HÉCTOR MAURICIO MARTÍNEZ 
ORDUZ 

DOCENTE TITULAR   

10 79857140 JAIME MARTÍNEZ JIMÉNEZ DOCENTE TITULAR   

11 19265216 JORGE RICARDO URIBE CASTRO DOCENTE TITULAR   

12 80099625 JUAN ANDRÉS MORA SALAZAR  DOCENTE ASOCIADO   

13 73101532 JUAN GUILLERMO TRUJILLO BURITICÁ DOCENTE ASOCIADO   

14 79625351 MARCO TULIO QUINTERO 
BOHÓRQUEZ 

DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

21 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

15 52453097 MARTHA CATALINA WILCHES 
VANEGAS 

DOCENTE ASOCIADO   

16 79524673 NELSON OSWALDO LOBELO GARCÍA DOCENTE TITULAR   

17 52152313 NOHORA EUGENIA CASTAÑO 
RESTREPO 

DOCENTE TITULAR   

18 19430807 PEDRO LEÓN REY SARQUÉS DOCENTE ASOCIADO   

19 79236364 RICARDO AUGUSTO BAQUERO 
TRUJILLO 

DOCENTE TITULAR   

20 35460972 SARA PATRICIA NÚÑEZ MALAVER DOCENTE TITULAR   

 

5.2.17. Especialización en Salud Reproductiva Humana 

 
Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 7315318 JAIME EDUARD VILLAMIL PÉREZ DOCENTE ASOCIADO   

2 438185 PABLO LEÓN ANTONIO GÓMEZ 
CUSNIR 

DOCENTE TITULAR   

3 79403400 RAMÓN EDUARDO SOTOLONGO 

LEÓN 

DOCENTE TITULAR   

 

5.2.18. Especialización en Urología 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

1 52848924 ALBA LUCERO CÁCERES BUITRAGO DOCENTE ASOCIADO   

2 80218682 ANDRÉS FELIPE PUENTES BERNAL DOCENTE ASOCIADO   

3 17323843 BAYRÓN LÓPEZ DE MESA  DOCENTE ASOCIADO   

4 51959107 DILMA ALEXANDRA CRUZ ARÉVALO DOCENTE ASOCIADO   

5 79857404 JAIRO HUMBERTO CORREA MEJÍA DOCENTE TITULAR   

6 91525714 JORGE EDUARDO GÓMEZ MEZA DOCENTE ASISTENTE   

7 79784325 JOSÉ LUIS POVEDA MATIZ DOCENTE ASOCIADO   

8 11187863 JUAN CARLOS VALERO PULIDO DOCENTE ASOCIADO   

9 17140977 MANUEL MARCELO RUEDA SALAZAR DOCENTE ASOCIADO   

10 80871451 MARINO CABRERA DOCENTE ASOCIADO   

11 79142032 PABLO EMILIO GONZÁLEZ 
RODRÍGUEZ 

DOCENTE ASOCIADO   

12 79109714 PATRICIO HERNÁN VALERO OTERO DOCENTE ASOCIADO   



 
 

Acuerdo Consejo Académico No. 074 del 20 de  octubre de 2020 –  
Reconocimientos docentes Unisanitas  

22 

Id DOCUMENTO 

DE IDENTIDAD 
NOMBRE COMPLETO 

RECONOCIMIENTO 

DOCENTE 

13 79244111 RODOLFO VARELA RAMÍREZ DOCENTE ASOCIADO   

14 80401065 WILFREDO DONOSO DONOSO DOCENTE ASOCIADO   

 

Parágrafo.- Número de reconocimientos. En la Facultad de Medicina - 

Postgrados, se emitirán un total de doscientos treinta y tres (233) 

certificaciones, para ser enviados a cada uno de los docentes reconocidos. 

 

ARTÍCULO 6°.- Vigencia y novedades. Los reconocimientos incluidos en el 

presente Acuerdo tendrán vigencia hasta el 31 de enero de 2022; no obstante, 

los responsables de las Facultades y Unidades Académicas deberán a través 

del Consejo de Facultad respectivo y/o Comité de Instituto, notificar a la 

Vicerrectoría sobre alguna novedad relacionada con el profesional.  

 

ARTÍCULO 7°. - Interpretación y reglamentación. Corresponde al Consejo 
Académico de la Fundación Universitaria Sanitas, reglamentar, modificar y/o 
adicionar los aspectos que considere pertinentes en relación con el presente 
Acuerdo, así como interpretar, en caso de duda, el alcance de cualquiera de 

las disposiciones contenidas en el mismo. 
 

ARTÍCULO 8º.-  Vigencia. El presente acuerdo rige a partir de su expedición y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de octubre de dos 

mil veinte (2020). 

 

 

 

MARIO ARTURO ISAZA RUGET  JOHNS STEVE NAVARRO LARA 

Presidente  
Consejo Académico 

 Secretario General 

 


